HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18 /NQ-HĐND Gia Phúc, ngày 14   tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư vốn ngân sách địa phương năm

2025 (vốn ngân sách cấp xã) sau sắp xếp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ðầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng,

Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NÐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ðầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân cấp thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; Văn bản số 4738/BTC-

TH ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn chuyển tiếp quản lý

các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của

HĐND xã Toàn Thắng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 3;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của

HĐND xã Hoàng Diệu về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 5;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

HĐND xã Hồng Hưng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 4;

2

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 20 tháng 06 năm 2025 của

HĐND xã Đoàn Thượng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 2;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của

HĐND xã Thống Kênh về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025; và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 4;

Xét Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã về Đề nghị phương án điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

công vốn ngân sách địa phương năm 2025 (vốn ngân sách cấp xã) sau sắp xếp;

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công vốn ngân sách địa

phương năm 2025 (vốn ngân sách cấp xã) sau sắp xếp, cụ thể như sau:

1. Giữ nguyên kế hoạch vốn của 27 dự án với tổng vốn phân bổ năm 2025

là: 18.589,2 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn bổ sung có mục tiêu ngân sách cấp tỉnh: 17.256,6 triệu đồng;

- Nguồn thu sử dụng đất NS cấp xã là: 1.291,0 triệu đồng;

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm  2025: 25,3 triệu đồng;

- Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

2. Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn và tăng, giảm kế hoạch vốn năm 2025

của 52 dự án, số tiền là: -16.983,5 triệu đồng, gồm:

- Điều chỉnh tăng nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW cho 01

dự án, số tiền: 3.000,0 triệu đồng;

- Điều chỉnh tăng cơ cấu nguồn vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên (cấp

tỉnh, cấp huyện cũ) cho 46 dự án, số tiền: 68.618,6 triệu đồng;

- Điều chỉnh giảm cơ cấu nguồn vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân

sách cấp xã của 46 dự án, số tiền: 88.602,1 triệu đồng.

3. Tổng kế hoạch vốn ngân sách xã năm 2025 sau khi điều chỉnh, phân bổ

là: 96.251,9 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW: 5.000,0 triệu đồng;

- Vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên (cấp tỉnh, huyện cũ): 88.784,7

triệu đồng;

- Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 2.425,6 triệu đồng;

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm 2025: 25,3 triệu đồng;

3

- Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

(Chi tiết phụ lục kèm theo)

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết. Tập trung

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai nhanh tiến độ thực hiện dự án, thúc

đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong niên độ năm 2025.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân xã giám sát

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Gia Phúc khóa I kỳ họp thứ 4

thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Sở Tài chính;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, cơ quan, UBMTTQ, đoàn thể xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT. KT.

CHỦ TỊCH

     Đỗ Văn Tiến

		2025-11-19T16:52:34+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tiến <dovantien73@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T17:19:45+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <giaphuc.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!